

Danish-American Weekly, owned by "The United Danish Evangelical-Lutheran Church in America", and published by Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

Danskeren

et dansk-amerikansk Ugeblad der ejes af "Den forenede danske evangelisk-lutherske Kirke i Amerika" og udgives af Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebr.

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President, A. S. Burlison, Postmaster General

Kampen paa Vestfronten.

Esvære kampe har fundet sted i ligens løb, men de Allierede naar fast.

De tyske tropper fortsætter deres angreb paa Vestfronten. Det er ikke let — ja vi kan godt sige, det er umuligt — at gøre sig et klart begreb om, hvad Udfaldet skal blive. Tyskernes Offensiv er ikke lykkedes, som de ventede, og paa samme Tid har de højet de Allieredes Linie flere steder. Særlig truende for de Allierede synes det at være, at det er lykkedes Tjenden at indtage Kemmel-Højen, hvad man kalder Nøglen til Ypern. Men vi skal som sædvanlig meddele et Uddrag af hver Dags Meldinger fra Fronten, og saa naar Læseren selv drage sine Slutninger.

Torsdag. Aft. Prefs. Efter tre Ugers Forberedelse, i hvilken Tid de foretog en Offensiv i Flandern, har Tyskerne atter begyndt at hamre løs paa Frontstøten til Amiens.

I flere Dage har der været fyrret stærkt med Kanoner langs Somme-Salientens nedre Sektor, og saa begyndte Infanteriet sit Forsøg paa at avancere paa en Linie, der løber forbi Willers-Bretameur, Haugard, Gailles og Castel.

Det første Angreb sloges tilbage, men følgende Angreb, der frekøbte om Willers-Bretameur har faaet Britterne til at trække sig tilbage fra denne Landskab, ifølge hvad Mar-shall Haig beretter. Det betyder en tøff Binding af omkring en Mil.

Willers-Bretameur er omkring 11 Mil direkte Vest for Amiens og paa nordre Ende af den sidste Kampefront. Kampen paa Vesten af Fronten, hvor Tyskerne har formet deres Fremstød imod de allieredes Forsynings-Basis i nedre Frankrig, er ikke, saa vidt vides, resulteret i, at de Allierede har trukket sig videre tilbage. Den tyske officielle Rapport, som udsendtes i Gaar, hævdede Begivenhederne paa denne Del af Fronten.

Fredag. Tyskernes dobbelte Fremstød i Somme- og Armentières-Sektorerne, som begyndtes i Onsdags, har udviklet sig til en frygtelig Kamp. Slaget Gang har vekslet fra og til de sidste to Dage og Afgørelsen ligger endnu i Bægtsskaalen. Britterne, der var trænet ud af Willers-Bretameur, leverede et Modangreb og drev Tyskerne tilbage næsten til Linien, de holdt, førend nærværende Kamp begyndte. Franskmændene er bleven drevet tilbage ud af Sanguard-En-Sauterre, men holder deres Stilling nær ved, medens Britterne paa Linien Sydvest for Ypern er bleven tvunget til at trække sig en Smule tilbage før et voldsomt Angreb langs Mezeren-Vaillens-Wytschaete Linien.

Saarede Amerikanere ankommer til Hospitalerne bag den franske Linie i Somme-Sektorerne, hvad der viser, at Forsnings-Mænd tager Del i det store Slag. Trods de store Forberedelser, Tyskerne havde gjort for Fortællelsen af deres Fremstød imod Amiens og Kampens Voldsomhed er det, de hidtil har udmødt, meget lidt.

Langs Linien fra Albert hypnaa til Castel er de tyske Angreb blevet slaaet tilbage af de Allierede, der er stærkt forstærkede paa den højere Grund, hvortil de trækkes tilbage de sidste Dage under Tyskernes Fremstød i Picardiet.

Lørdag. Aft. Prefs. Kemmel Hill, en Høj, der har været anset som Nøglen til Ypern-Sektorens højere Side og en af de vigtigste strategiske Punkter paa den nordre Krigsfront i Frankrig, er bleven indtaget af Tyskerne. Efter et Forsøg, der vil blive en af Krigen herofre Kapitel, blev Højen omkringet, og de franske Tropper, som

stænk af den frygtelige karakter er Britterne og Franskmændenes Linie ubrudt, og Tjenden har lidt uamaadelige Tab under hans gentagne Angreb paa de Linier, hvor de Allierede har sat sig fast.

Den paagaende Kampe Maal er Indtagelsen af Ypern, hvor Britterne har holdt deres Stillinger siden 1914. For to Aar siden skødes Veje fremad hele Forsdagen, indtil de ved Aftenstid havde omkringet Kemmel Hill og isoleret de franske Tropper, som holdt Stillingen. Kampen fortsattes hele Natten, og det var ikke før om Fredagen, det lykkedes Tyskerne at storme op ad Højens Side. Labet af Kemmel Hill er alvorligt, for derfra oversees meget af Lavlandet, som ligger bagved de Allieredes Linie i Ypern-Salienten. Højen er 464 Fod høj, der er Lavland Syd og Vest derfor. Den er 6 Mil Sydvest for Ypern og 3 Mil Vest for Wytschaete.

Søndag. Aft. Prefs. Ved en af disse "back-to-the-wall" Staaen-faet, for hvilke de fransk-britiske Stridskræfter er bleven berømte i denne Krig, har de frelst Situationen i Ypern-Sektoren fra at blive en øjeblikkelig stor tøff Succes, efter at de Allierede havde tabt Kemmel-Højen.

Saaledes bragtes Tjenden til at standse midlertidig, og Lørdag Morgens formødes Infanteriets Angreb ikke. Tjenden antog at forberede sig for et nyt Angreb, men de fransk-britiske Tropper etablerede sig imidlertid fastere for Forsvaret af Højen, som ligger bagved Mont Kemmel, hvor det siges, at General Armin, der kommanderer den tyske Hær i Ypern-Sektor, vil levere sit næste Slag. — Om de Allierede muligvis vil opgive Ypern, derom er Meningen delte. De nærmeste saa Dage vil vise det.

Mandag. Aft. Prefs. Hele de Allieredes Linie i Frankrig og Flandern holder sig fremdeles. Inntet Steds har Tyskerne været i Stand til yderligere at trykke den. Der har staaet haarde Kampe i Ypern-Eggen omkring Bromzeelse og Syd for Voere. Begge Steder har skiftet Hænder flere Gange, men ifølge sidste Rapport har Britterne beholdt Bromzeelse, men Tyskerne havde opnaaet Godstæse i Voere. Bromzeelse toges af Tyskerne i Torsdags, men ved et Modangreb vandt Britterne den tilbage, og siden har de holdt den, og de har tilføjet Tyskerne svære Tab under deres formode Forsøg paa at genindtage Stedet.

Tyskerne har forsoget flere Steder at trænge igennem Linien, som Franskmændene holder besat, men alle Begne er de bleven slaaet tilbage, særlig i Eggen omkring St. Michiel og Lumbelle, hvor amerikanske Tropper nu ligvar situationerede. Om Amerikanerne atter var i Kamp med Tjenden siger den officielle franske Meddelelse intet om.

En officiel Meddelelse fra Berlin siger: "De Engelse har efterladt i vore Hænder Dele af Territoriet i Flandern. Vi har naaet en Linie fra Sydvest for Lange-marc til Berlorenhoef, Hooge og Zillbeke."

Torsdag. Hovedindtrykket i Dag er, at Tyskernes Fremstød i Flandern er standset. Aft. Prefs. skriver: Tysklands Hæere koster sig imod en Granitvold paa tre Sider af den ruinerede Ypern. Efter en

Vort eget Land.

Clark afflaar Senatorposten. Washington, D. C., 26. April. Spæ-aaet at modtage Senatorposten efter afdøde Senator William J. Stone fra Missouri.

Svær Indtægtsstat. Washington, D. C., 26. April. Det er nu beregnet, at Indtægtsstaten og Staten paa overordentlig store Fortjensere vil indbringe \$3,000,000,000 i Juni, og mere end en halv Billion Dollars mere end oprindeligt beregnet.

Tøff-Amerikanerne. New York, 23. April. Under en Forestilling i Irving Park Teater, er af de mest fremtidsaendige Tyske Teater i Landet, tegnede Publikum, som for Størstedelen betød af tykstaltende Performer, Frihedsobligationer til et Beløb af næsten \$200,000.

Vorgermester Hoan i Milwaukee, der er Socialist, har brugt sit Beto mod en Beslutning af Byraadet at der skal anbringes \$500,000 i Frihedsbonds. Som Grund anfører han, at han blev valgt paa Programmet, at de, som tjener paa Krigen, skal bære Byrderne. Socialisterne i Milwaukeek Byraad er stærke nok til at opretholde hans Beto.

Lynchning af Negre. Lexington, Tenn., 23. April. En Neger, som sidste Lørdag havde skudt en Sheriff, blev i Gaar hængt i Raadhushusets Gaardsrum af en Folkehob. Sheriffen havde forsoget at arresterere Negeren for Overtrædelse af Forbudsloven.

Forleden Aften blev der anbragt Plakater paa private Huse og paa Forretningsgaarde i Hibbing, Minn. med de Ord: "Jeg nægter at købe Frihedsbonds." Omkring 200 Personer gik til et Hotel og placerede Plakaten der, Naar de, hvem disse Huse tilhører, løber vil Plakaten blive taget bort.

Et Forslag af Senator Owen. Washington, D. C., 25. April. Senator Owen fra Oklahoma har i Senatet fremlagt en Resolution, som gaar ud paa international Boykotting af Tyskland efter Krigen, medmindre Tyskland ved Folkeafstemning accepterer definitive Grund-sætninger for Folkeret.

Flyveulykker. Wichita Falls, Tex., 25. April. To Militærflyvere, Løjtnant Stephen W. Warner, der gjorde Tjeneste som Instruktør, og Kadet Edwin D. Fryer, brændte ihjel paa en militær Flyveplads her i Gaar. De fløj i et Aeroplan, som eksploderede og faldt i Brand.

J Løbet af 72 Timer faldt der forleden 37 Tommer Sne i Lead og Omegn, S. Dak. Det blæste en meget stærk Vind, der slog Telefonstolperne over Ende og knuste Vinduer i Byer saa langt borte som i Newell. Det var et af de værste Snestorme, som nogen kan mindes i April i Black Hills. Sneen, som faldt, var jævngod med næsten fem Tommer Regn.

Landets Uld skal overtages. Washington, D. C., 25. April. Regeringen har besluttet at overtage al Aaauld, som nu holdes i Raadhusene, efter de Priser, som raadede den 30. Juli i Fjor. Derfor Indehaverne ikke vil samtykke i at selge Ulden, vil denne blive beslaglagt. Uld, som nu klippes i Vesten, vil ogsaa blive overtages. En stor Del af Ulden vil blive anvendt til Uniformer. Det bliver vil blive fordelt mellem Handlende for at sælges til Civile.

Jorden rundt.

Eksplosioner i Østlig. Zurich, 24. April. Det forlyder her, at to store østlige Krudtværker i Glazebach er springet i Rusien, og at talrige Mennekeliv gik tabt.

Udfrysningen i Island. London, 27. April. Det fortælles i nationalitetske kreds, at Kronraadet vil give Ordre til, at den tvungne Udfrysning i Island skal begynde i næste Uge, hedder det i et Telegram til "Central News" fra Dublin.

Daily Mail, siger, at Stillingen som Chæffretter for Island er tilbuddet Edward Short, der er Medlem af Underhuset, hvor han repræsenterer Newcastle-on-Tyne. Den nuværende Chæffretter i Island er Henry Edward Duff, som vistnok i længere Tid har ønsket at træde tilbage.

En dansk Søofficer. Washington, D. C., 25. April. "London Institute of Naval Architects" Guldmedalje er tildelt den danske Professor Hobgaard ved Massachusetts Institute of Technology, for Underjøgelsesarbejde i forbindelse med Underandsbaades Stabilitet.

Professoren Hobgaard, som tidligere var Kommandør i den danske Flaade, gør nu Tjeneste ved det amerikanske Marine departement, som han frivillig tilbød sin Tjeneste.

Kun en eneste Amerikaner indehar London-Instituttets Guldmedalje, nemlig Kontreadmiral David W. Taylor.

Lutheranernes Loyalitet. New York, 25. April. Lutherske Kirker og Menigheder hele Landet overstøtter af fuldt Hjerte Amerikas Idealer og gør mere end sin Andel i Krigen, erklære Pastor J. W. Miller fra Fort Wayne, Ind., i en Tale her i Gaar til flere hundrede Prædiker, som var samlet til den aarlige Synodemøde af den lutherske Kirkes atlantiske Distrikt.

"Der er i Dag over 20,000 unge Lutheranere i Hæren og Flaaden," sagde Past. Miller, og Talsmændene fortæller os allerede, at luthersk Vlod er udgået paa Franskrigs Fjod.

I Betragtning af Martin Luthers Ideal, Martin Luther, som overrettede Demokrati i Kirke og Stat og i Betragtning af, hvad alle lutherske Kirker gør, kan jeg sige, at ingen Institution af Borgere er mere loyale."

Holland forbyder Udsørsel fra hollandsk Ostindien af vigtige Bæret. Washington, D. C., 26. April. Holland har forbudt Udsørsel fra sine østindiske Kolonier af Lin, Kinabarl, Kinin, Kininhalte og Kappol, af hvilke Barer United States

Amerikanske saarede skal til England.

Amerikanske saarede skal til England. London, 25. April. De amerikanske Soldater, som bliver saarede, medens de er opblandet med de britiske Tropper paa Vestfronten, vil blive sendt til England for at behandles der. Det amerikanske Røde Kors træffer Forberedelser til at overtage flere Hospitaler med dette for Øje.

Bil bofotte tyske Barer. New York, 24. April. En Forening med det Maal at bofotte tysk-fabrikerede Barer, er startet her og har begyndt en Kampagne for at indtegne en Million Medlemmer. Den har hidtil faaet 600 Medlemmer, som har lovet for Fremtiden ikke at have nogen Besatning med tyske Barer. Boykotten skal vare 25 Aar efter Krigen's Ophor.

Rvinderne vil kæmpe. Sidney, Australien, 19. April. Rekrutteringen i Australien er blevet stimuleret ved de alvorlige Efterretninger fra Fronten. 800 Rvinder, som gør Tjeneste i et frivilligt Hjelpeforso, har tilbudt sig at gaa til Fronten og kæmpe Side om Side med de australske mandlige Soldater.

Flere Lande erklære Krig. Washington, D. C., 23. April. Ifølge telegrafisk Meddelelse til Guatemala-Regation her, har Guatemalas Nationalforamling erklæret Krigstilstand mellem Guatemala og Tyskland.

Telegrammet siger, at Guatemala "anfær at staa Skulder til Skulder med U. S. A. i Krigen mod den fæsserlige tyske Regering."

Nok en russisk Protest. London, 24. April. Den russiske Udenrigsminister, M. Tschicherin, har sendt Tyskland en Protest mod tyske og ukrænske Troppers Indmarch paa Krim. Ministeren hævder, at Indmarchen er en Krænkelte af Fredstraktaten, at den truer Sortehavsflaaden, og at den vil kunne føre til Sammenhob, som er differet af Røddendighed af at bevare den russiske Flaade.

Den tysk-russiske Fred. Moskva, 23. April. Adolph Zoffe er udnævnt til russisk Ambassadør i Berlin. Han vil undervejs til Berlin møde den tyske Ambassadør i Rusland, Osv von Mirbach. Zoffe var Ordføjer paa den første Vreittovoff-Konference. Han er bare 34 Aar gammel og er Volfhov-Socialist. Han har tilbragt en Tid i Forvisning i Sibirien og en Tid i Tyskland.

U. S. og Norge. Washington, D. C., 23. April. Stidskommissionens meddele, at United States har overtaget 400,000 Tons norffe Seiffiske. De vil blive anvendt i Handelsruiter, hvor der er forholdsvis lidt at risikere, væsentlig paa Syd Amerika. Seiffisketongen vil afløse omtrent en Trediedel af saa megen Dampffisketongage. Somme af Seiffisbener er saa store som 5,000 Tons og alle er af Staal.

Kulstrife i Østlige. Zurich, 24. April. Fra Wien meddeles, at Passagertrafikken paa den østlige Nordvestbane er standset paa Grund af Strife blandt Kulminearbejderne.

Holland forbyder Udsørsel fra hollandsk Ostindien af vigtige Bæret. Washington, D. C., 26. April. Holland har forbudt Udsørsel fra sine østindiske Kolonier af Lin, Kinabarl, Kinin, Kininhalte og Kappol, af hvilke Barer United States